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Abstrakt

Cieľom tejto práce bolo rozšíriť a spresniť aktuálne publikované hodnoty jadrových dát.

Práca sa zameriava hlavne na spresňovanie hodnôt pravdepodobnosti emisie žiarenia X

a γ, doby polpremeny a energie žiarenia. Ako kľúčové rádionuklidy boli vybrané

rádionuklidy, ktoré sa spresňovali v rámci európskych výskumných projektov

MetroNORM a MRTDosimetry.. Práca sa konkrétne orientuje na meranie

a spresňovanie dát u 226Ra, 210Pb, 235U, 90Y, 166Ho, a 86Rb. Získané výsledky boli

porovnané v rámci medzinárodných porovnaní a s hodnotami z prístupných databáz

a týmto spôsobom sa prispelo k ich spresneniu.

Abstract

The aim of this work was to improve and spread the currently published values. The

work focuses mainly on the improvement of probability values of radiation emission X

and γ, half-life and energy of radiation. As key radionuclides were selected those which

were evaluated within the European research projects MetroNORM and

MRTDosimetry. The work is mainly focused on measurement and improvement of

226Ra, 210Pb, 235U, 90Y, 166Ho and 86Rb. The obtained results were compared within

international comparisons and also with the values from databases and in this way they

contributed to their improvement.
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1 Úvod

Každý z nás vníma definíciu jadrových dát inak. Komunita v oblasti jadrových

reaktorov pozerá na jadrové údaje najmä z hľadiska účinných prierezov. Rádiochemici

a spektrometristi sa najčastejšie stretávajú s alfa, beta a gama žiarením a jeho

príslušnými energiami a pravdepodobnosťami emisie žiarenia. Rádioterapia potrebuje

dozimetrické údaje. Iný používatelia jadrových dát chcú napríklad len jednu veličinu

ako doba polpremeny alebo atómová hmotnosť. Obsah tejto práce je zameraný na

spresňovanie jadrových dát v niekoľkých oblastiach: pravdepodobnosti emisie žiarenia

X a gama, doby polpremeny, energie fotónov a pravdepodobnosti emisie pozitrónov.

Zatiaľ čo je väčšina jadrových dát dobre charakterizovaná, stále zostávajú niektoré

oblasti, kde namerané dáta nestačia na priradenie spoľahlivej hodnoty (napríklad 86Rb

alebo 90Y). Tieto rádionuklidy si vyžadujú nové merania a hodnotenia. Časť tejto práce

bola zameraná práve na ich spresnenie. Avšak to neznamená, že u jadrových dát, pre

ktoré je k dispozícii viacero meraní, nie je potrebné ich ďalšie spresňovanie (napríklad

226Ra). Presne ohodnotené jadrové dáta sú potrebné v aplikovanom výskume a pre

kalibráciu detektorov.

Jadrové dáta sú zostavované a vyhodnocované už viac ako 80 rokov. Prvá publikácia

s jadrovými dátami bola zverejnená v Taliansku (FEA, 1935). Neskoršia kompilácia

bola publikovaná autormi Livingston a Bethe (LIVINGTON & BETHE, 1937) a v roku

1940 bola vydaná publikácia Table of Induced Radioactivites (SEABORG, 1940).

Záujem o informácie v oblasti jadrových dátach rýchlo rástol a v nasledujúcich rokoch

bolo vytvorených mnoho organizácií pre analýzu a šírenie týchto informácii. V dnešnej

dobe sú informácie o jadrových dátach ľahko prístupné z mnohých on-line zdrojov.

Jadrové dáta boli mnoho rokov spracovávané a šírené organizáciou International

Network of Nuclear Structure and Decay Data (NSDD) pod záštitou International

Nuclear Data Committee (INDC) patriacej k International Atomic Energy Agency

(IAEA).
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2 Ciele dizertačnej práce

Hlavným cieľom dizertačnej práce je rozšíriť aktuálne dostupné jadrové dáta

rádionuklidov a tým sa podieľať na ich spresňovaní. Pre tento účel boli vybrané

niektoré rádionuklidy, ktorých dáta sa spresňovali v rámci európskych výskumných

projektov MetroNORM a MRTDosimetry. Do tejto práce boli zahrnuté taktiež i ďalšie

rádionuklidy, ktoré vybral Český metrologický inštitút na základe ich významnosti pre

vedu a výskum a množstva dostupných experimentálnych dát.

Jednotlivé úlohy dizertačnej práce vedúce k hlavnému cieľu sú nasledovné:

• Zhrnúť a porovnať zastarané a nové zdroje jadrových dát

• Zmerať pravdepodobnosť emisie žiarenia gama s energiou 186 keV

v rádioaktívnej premene 226Ra

• Stanoviť pravdepodobnosti emisie fotónov XKα(Rn) a XKβ(Rn) v rádioaktívnej

premene 226Ra

• Stanoviť pravdepodobnosť emisie fotónov gama s energiou 46,54 keV

v rádioaktívnej premene 210Pb

• Stanoviť pravdepodobnosti emisie fotónov XL(Bi) v rádioaktívnej premene

210Pb

• Stanoviť pravdepodobnosti emisie vybraných fotónov gama v rádioaktívnej

premene 235U

• Stanoviť pravdepodobnosť emisie pozitrónov v rádioaktívnej premene 90Y

• Stanoviť pravdepodobnosti emisie fotónov XK a gama o energii 1379 keV, 1581

keV a 1662 keV v premene 166Ho

• Zmerať dobu polpremeny 166Ho

• Zmerať dobu polpremeny 86Rb

• Stanoviť pravdepodobnosť emisie žiarenia gama s energiou 1077 keV

v rádioaktívnej premene 86Rb

• Zmerať energiu žiarenia gama v rádioaktívnej premene 86Rb

• Porovnať dosiahnuté výsledky s dátami z dostupných zdrojov a s výsledkami

získanými v rámci medzinárodných porovnaní
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• Vypočítať účinnosti za pomoci MCNP v prípadoch, kde účinnostná kalibrácia

pre daný typ detektora, geometriu merania a vzorku nebola v minulosti

spočítaná
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3 Zdroje doporučených jadrových dát

Nižšie sú uvedené zdroje údajov o jadrových dátach vo forme publikácii alebo

internetových zdrojov. Tieto zdroje dát boli vybrané na základe technickej kvality,

sledovateľnosti, citácií v odbornej literatúre a podľa miery ich medzinárodného uznania.

3.1 DDEP (Decay Data Evaluation Project)

V roku 1995 (www.nucleide.org, 1995) bola zahájená medzinárodná spolupráca, na

základe ktorej vznikol projekt „Decay Data Evaluation Project“. V projekte sú

zahrnutí partneri z Francúzska (Laboratoire Nationale Henri Becquerel, BNM-

CEA/LNHB), Nemecka (Physikalisch-Technische Bundesanstalt, PTB), USA (Idaho

National Laboratory, INEEL; Lawrence Berkeley National Laboratory, LBNL), Ruska

(Khlopin Radium Institute, KRI), Španielska (Centro de Investigaciones Energéticas

Medioambientales y Tecnológicas, CIEMAT) a Anglicka (National Physical

Laboratory, NPL) s cieľom poskytnúť dôkladne ohodnotené a odporúčané dáta.

Aktualizácie odporúčaných dát sa realizujú prostredníctvom LNHB.

Laboratória postupne pracujú na jednotlivých rádionuklidoch podľa potrieb užívateľov.

Doposiaľ bolo vyhodnotených najmenej 221 rádionuklidov. Dáta z DDEP všeobecne

predstavujú najlepšie dostupné údaje o rádionuklidoch.

Prehľad dát je dostupný na internetovej stránke nucleide.org alebo je po určitom čase

publikovaný organizáciou Bureau International de Poids et Mesures ako BIPM

Monographie 5 [ (Bé, a iní, 2013)]. Zámerom publikácie je podporovať širšie využitie

dát a poskytovať formát, na ktorý sa možno ľahko odkázať. Tieto dáta sú pravidelne

aktualizované publikáciou dodatočných vydaní.

3.2 IAEA dáta (International Atomic Energy Agency Data)

IAEA TECDOC-619 (IAEA, 1991) je výsledkom výskumného programu IAEA s

cieľom poskytnúť medzinárodne uznávaný súbor jadrových dát pre použitie v oblasti

spektrometrie žiarenia gama. Tento program prebiehal od roku 1986 do roku 1990.
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IAEA TECHREP-261 (IAEA, 1986) bol výsledok ďalšieho výskumu IAEA. Jedná sa

o program s cieľom zlepšiť kvalitu a presnosť jadrových dát ťažkých prvok

a aktinoidov. Tento program prebiehal od roku 1978 do roku 1985.

V oboch prípadoch bolo mnoho údajov prevzatých z práce na DDEP. Ďalší výskum


[…]


s použitím dvoch rôznych zdrojov. Prvým meraným zdrojom bola ampulka s označením

ERX 1604001 o objeme 1 ml naplnená roztokom 90Sr v rovnováhe s 90Y. Druhým

zdrojom bol odparok na polyetylénovej fólii iného roztoku 90Sr v nerovnováhe s 90Y

označený ER3 Sr-90 1643 a vložený do plastovej misky. Výsledky stanovania počtu

Q/2 fotónov s energiou 506 – 515 keV pochádzajúcich z anhilácie pozitrónov
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pôvodom z tvorby párov pri premene 90Y sú uvedené v tabuľke 28 a príslušné neistoty

sú uvedené v tabuľke 29.

Ďalším rádionuklidom používaným pre medicínske účely je 166Ho. V rámci tohto

spresňovania sa stanovili pravdepodobnosti emisie X-fotónov a γ-fotónov a stanovila sa

doba polpremeny. 166Ho. Doba polpremeny bola určená za pomoci merania na dvoch

detektoroch a výsledky sú uvedené v tabuľke 38. Kvôli krátkej dobe polpremeny bola

pri stanovení pravdepodobnosti emisie žiarenia uskutočnená i korekcia na premenu

počas merania Ka, prepočet k referenčnému času Kb, a korekcia na premenu počas

mŕtvej doby Kc. Priemerná pravdepodobnosť emisie fotónov o energii 80 keV získaná

z výsledkov meraní na všetkých troch detektoroch je 0,066337(272) a zdroje neistôt sú

uvedené v tabuľke 33. Výsledky pravdepodobností emisie fotónov o energiách 1379

keV, 1581 keV a 1662 keV a ich príslušné neistoty sú uvedené v tabuľkách 34 a 35.

Výsledky stanovenia pravdepodobnosti emisie fotónov Kα2 (48,22 keV), Kα1 (49,13

keV), Kß1 (55,74 keV) a Kß2 (57,31 keV) sú uvedené v tabuľkách 36 a 37.

U 86Rb sa jadrové dáta merali na základe uváženia ČMI. Pre tento účel ČMI objednalo

z rádionuklidového centra POLATOM rádioaktívny roztok s 86Rb. Z tohto roztoku

vyrobilo chemické laboratórium ČMI ampulku s roztokom 86Rb pre meranie doby

polpremeny, tri bodové zdroje typu EFS pre meranie pravdepodobnosti emisie

a energie žiarenia gama, odparok pre zistenie prítomnosti nečistôt a po ďalšom

zriedení roztoku 15 bodových zdrojov pre absolútne meranie aktivity. Aktivita bola

zmeraná 4πβ-γ koincidenčným systémom a neistota aktivity bola určená na 0,35%.

Precízne meranie doby polpremeny sa uskutočnilo na HPGe detektore GCX. Vzorka

bola zmeraná 61-krát. Zo závislosti zmeraných početností v závislosti na čase bola

vypočítaná doba polpremeny 18,684(9) dní. Pravdepodobnosť emisie žiarenia bola

zmeraná na detektore GC4018. Pre tento účel sa za pomoci MCNP a MCNPX kódu

vypočítala píková účinnosť pre energiu 1077 keV. Nabratých bolo dohromady 23

spektier z ktorých sa určila výsledná pravdepodobnosť emisie žiarenia 8,74(6)%. Zo

závislosti plochy píkov na energii žiarenia gama pochádzajúceho od rôznych

rádionuklidov bola určený vzťah popisujúca túto závislosť. Následne sa do tohto vzťahu

doplnila plocha píku energie žiarenia gama z premeny 86Rb a vypočítala sa energia

tohto žiarenia. Meranie vzorky sa uskutočnilo päťkrát a výsledná hodnota energie bola

určená na 1076,772 keV. Hodnota pravdepodobnosti emisie žiarenia gama 8,74(7)% je

rovnaká ako vážený priemer publikovaných hodnôt. Výborná zhoda s publikovanými
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dátami bola dosiahnutá i v prípade merania energie žiarenia gama. Získaná hodnota v

rámci tejto práce leží takmer na hodnote váženého priemeru publikovaných dát. Nové

jadrové dáta boli určené ako vážený priemer publikovaných hodnôt a hodnôt získaných

v tejto práci: doba polpremeny τ1/2(86Rb) = 18.669 dní, pravdepodobnosť žiarenia

gama Y(86Rb) = 8.74% a energia žiarenia gama E(86Rb) = 1076.756 keV. Všetky

tieto merania, výsledky a porovnania boli publikované v odbornom časopise a v článku

som uvedená ako hlavný autor (MAZÁNOVÁ, 2016).

Hlavným prínosom práce je rozšírenie doposiaľ publikovaných hodnôt jadrových dát

a tým ich spresnenie. Veľký prínos predstavuje hlavne spresnenie dát premeny

u rádionuklidu 86Rb, pre ktorý doposiaľ neexistujú odporúčané dáta v databáze DDEP.

Veľmi užitočnými výsledkami sú i stanovenia pravdepodobností emisií žiarenia X

v premene 226Ra a 210Pb. V budúcnosti by bolo vhodné zopakovať medzinárodne

porovnanie pravdepodobnosti emisie žiarenia XL(Bi) (Lβ a Lγ). Dáta získané v rámci

medzinárodného porovnania neboli v súlade s hodnotami DDEP a to ani v prípade

použitia vzoriek vytvorených z rozdielnych rádioaktívnych roztokov. Pre meranie

pravdepodobností emisií žiarenia X v premene 226Ra bol veľmi vhodne zvolený

rádionuklidový zdroj, ktorý umožnil odvetrať dcérske produkty 226Ra a tak dopomohol

k stanoveniu pravdepodobností emisie žiarenia X s menšími neistotami.

Nezanedbateľný prínos majú i výsledky spresňovania jadrových dát u rádionuklidov 90Y

a 166Ho, ktoré sa používajú na medicínske účely.
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