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Práce je zaměřena na rozšíření a zpřesnění jaderných dat v rámci evropských

výzkumných projektů EMRP, EMP|R a Českého metrologického institutu, Jde zejména o data

týkajícíse pravděpodobnosti emise záření X a gama, poločasů přeměny a energie uvedených

druhů záření. Konkrétně šlo o radionuklidy 226p., 210p6 ,'''l),90y, '''Ho,;6Rb, Získané

výsledky byly porovnané s hodnotami v rámci evropských projektů MetroORM a MRT

Dosimetry , čimž se přispělo ke zpřesněnídat, Podrobně rozpracované cíle disertační práce

jsou rozpracovány v kap. 2.

Kvalita jaderných dat rozhoduje o úspěchu a spolehlivosti řady aplikací jaderných

metod Přesto, že se na zkvalitňováníjaderných dat pracuje řadu desítek let, jde o nekončící

proces, Z tohoto hlediska je téma předložené diseriace zcela jistě velmi aktuální,

Splnění cí|Ů disertační práce si vyžádalo od autorky'zvládnutí řady metodických

dovednostíod experimentálních metod k určení několika veličin charákterizujících

jednotlivé radionuklidy včetně získání experimentálních dat a jejich kvantitativního

vyhodnocení zahrnujícího ukazatele přesnosti, výpočty detekční účinnosti stochastickou

metodou MCNP K porovnání s daty z da|ších pramenů byla nutná znalost potřebnýph

statistických metod také velmi dobrá orientace v řadě zdrojů dat. Domnívám se, že zúolené

metody zpracováníbyly zvoleny adekvátně k formulovaným cílům disertační práce., které

byly podle mého názoru splněny.

Oisertační práce je realizována na základě velkého množství rozmanitě zaměřené

práce O autorčině vynikající odborné kvaljtě svědčí odkazy na řadu publikacíve špičkových

vědeckých časopisech,, které autorce vynesly po osmi záznamech v databázích Web of

Science a Scopus,na nichž se autorka podílela. Přesto doporučuji, aby během obhajoby Mgr.

Mazánová shrnula a konkretizovala své přínosy na jednotlivých částech disertační práce.

Čtenáři, kteryí se denně nepohybuje v problematice řešené diser:tační práce by

pomohlo uvedení vysvětlivek četných zkratek a definic veličin, jichž se práce týká. Dále

doporučuji, aby disertantka aspoň v několika případech naznačila, jak došla k hodnotám

nejistot měřených nebo vypočítaných nejistot (např. na str. 28),

Na závěr shrnuji. Výše uvedené poznámky k někteným formálním aspektům disertační

práce Mgr. Moniky Mazánové nesnižují4ibornou kvalitu disertační práce, která podle mého

názoru ve všech směrech splňuje nároky na disertační práci ve studijním programu

Aplikace přírodních věd ve studijním oboru Jaderné inženýrství. Proto doporučuji komisi pro

obhajoby, aby práci přijala a po úspěšné obhájobě navrhla Mgr. Monice Úazánové udělit

titul Ph.D.
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